ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13.02.2019

	    № 21

Об утверждении Положения об отделе архитектуры
и градостроительства Администрации города Шарыпово
          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34 Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  Положение об отделе архитектуры и  градостроительства
Администрации города Шарыпово согласно приложения.
2.   Контроль за исполнением  настоящего   постановления    возложить
на И.И. Гордовенко – и.о. начальника отдела архитектуры и градостроительства города Шарыпово.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования город   Шарыпово www.gorodsharypovo.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава города Шарыпово                                                               Н.А. Петровская
УТВЕРЖДАЮ
Глава города Шарыпово
____________ Н.А. Петровская
Приложение к постановлению Администрации города Шарыпово
от 13.02.2019 № 21
Положение
об отделе архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово
1. Общие положения
           1.1.
Отдел    архитектуры    и    градостроительства (далее – Отдел)   является органом Администрации города Шарыпово  без прав юридического лица.
         1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, подзаконными актами, Уставом Красноярского края, законами Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского края, нормативными актами Правительства Красноярского края, Уставом города Шарыпово (далее - город), нормативными правовыми актами Администрации города, настоящим Положением.
        1.3. Отдел подотчетен Главе города Шарыпово (далее – Глава города).
2. Задачи Отдела
               Основными  задачами    Отдела являются:
2.1. Формирование  комфортной   городской   среды,   отвечающей
современным архитектурно - художественным требованиям.
2.2. Предоставление  сведений  о соответствии или несоответствии
размещения рекламных конструкций внешнему архитектурному облику сложившейся застройки города.
2.3. Обеспечение подготовки     документов         территориального
планирования города, правил землепользования и застройки города Шарыпово, документации по планировке территорий, местных нормативов градостроительного проектирования, а также внесения изменений в такие документы.
2.4. Формирование и осуществление единой городской политики в
области наружной рекламы и информации, создание условий для развития и совершенствования распространения наружной рекламы и информации.
2.5. Обеспечение   формирования   единого   городского
рекламно информационного пространства, разработка и ведение общегородского реестра рекламных мест.
2.6. Выполнение   от     имени   Администрации  города функций в
сфере реализации   вопросов   местного значения   в   области  наружной    рекламы.
2.7. Участие в разработке  механизмов увеличения доходной части
бюджета города при размещении   рекламных  конструкций.
2.8. Обеспечение  ведения  информационных  систем  обеспечения
градостроительной деятельности.
2.9. Формирование     единых     подходов        к          архитектурно
художественному оформлению городского пространства.
2.10. Обеспечение   законности,    информационной  открытости    в
деятельности отдела.
2.11. Обеспечение предотвращения, выявления и устранения коррупционных проявлений в деятельности отдела.
3. Функции Отдела
Отдел осуществляет следующие функции в установленной сфере деятельности:
3.1. Обеспечивает    подготовку      генерального    плана         на территории муниципального образования город Шарыпово.
3.2. Осуществляет   подготовку положения  о  составе,   порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования.
3.3.         Обеспечивает подготовку нормативов    градостроительного проектирования на территории муниципального образования город Шарыпово.
3.4. Обеспечивает   подготовку     правил     землепользования  и застройки на территории муниципального образования город Шарыпово;
3.5. Осуществляет      подготовку     положения    о         порядке
подготовки документации по планировке территории.
3.6. Обеспечивает подготовку  на   основании         генерального
плана города Шарыпово документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
3.7. Участвует в   разработке   и реализации  градостроительных
разделов местных целевых программ и программ социально-экономического развития на территории муниципального образования город Шарыпово.
3.8. Участвует в подготовке предложений   о выборе земельных
участков   для строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории муниципального образования город Шарыпово.
3.9.  Участвует       в        подготовке      проектов            решений
Администрации о предоставлении земельных участков для строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изъятии земельных участков в границах  муниципального образования город Шарыпово, в том числе путем выкупа.
3.10. Участвует    в    осуществлении    земельного   контроля    за
использованием земель на территории муниципального образования город Шарыпово.
3.11. Осуществляет     согласование                землеустроительной
документации  в отношении территорий, используемых для нужд сельского хозяйства на территории муниципального образования город Шарыпово.
3.12. Участвует    в    подготовке    документов    для  проведения
аукционов по продаже земельных участков для строительства или продаже права на заключение договоров аренды земельных участков для строительства.
3.13. Проводит     работы   по     предоставлению   разрешения  н
условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства, об изменении вида разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства на территории муниципального образования город Шарыпово, в соответствии с градостроительным регламентом земельного участка, установленным правилами землепользования и застройки соответствующего поселения.
3.14. Присваивает объекту адресации   адреса, изменение и   аннулирование такого адреса.
3.15. Осуществляет      ведение       информационной        системы обеспечения градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Шарыпово, предоставление све​дений информационной системы обеспечения градостроительной деятельно​сти.
3.16. Подготавливает заключения при согласовании проектов документов территориального планирования Российской Федерации, документов территориального планирования Красноярского края, в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
3.17. Подготавливает заключения    при   согласовании проектов документов          территориального                  планирования муниципальных образований, имеющих общую границу с территорией муниципального образования город Шарыпово, в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.
3.18. Утверждает   схемы   расположения   земельного     участка     или земельных участков на кадастровом плане территории.
3.19. Обеспечивает   формирование    единого   городского   рекламно - информационного пространства, разрабатывает и ведёт общегородской реестр рекламных мест.
3.20. Принимает   от   застройщиков  или   заказчиков,  один    экземпляр копий документов и материалов, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, для ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.
3.21. Выдает архитектурно – планировочные задания в установленном порядке до установления Правительством Российской Федерации формы градостроительного плана земельного участка.
3.22. Готовит, утверждает и выдает:
- проект границ земельного участка;
- акт выбора земельного участка;
- градостроительный план земельного участка;
- разрешение на строительство  (реконструкцию,  капитальный ремонт)
объекта капитального строительства;
- разрешение на ввод объекта в эксплуатацию;
- разрешение на установку временных объектов;
- разрешение на ввод временного объекта в эксплуатацию;
- разрешение на установку рекламных конструкций;
- решение  о  согласовании  перепланировки  (переустройства)    жилых
помещений;
- акт   приёмки  перепланировки  (переустройства)  жилых  помещений;
- справку  о    перепланировке   (отказе в перепланировке)   в   нежилых
помещениях;
- уведомление  о  переводе    (отказе   в  переводе)  жилого   (нежилого)
помещения в нежилое (жилое) помещение;
- ордер на производство земляных работ;
- сведения,  содержащиеся     в   автоматизированной  информационной
системе обеспечения градостроительной деятельности;
- другие документы в области архитектуры      и      градостроительства.
3.23.  Для строительства   или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, готовит, утверждает и выдает уведомления:
- о  планируемом      строительстве / реконструкции                   объекта;
- о   соответствии   параметров,      указанных   в   первом уведомлении,
установленным нормам и допустимости размещения запланированного к строительству объекта на конкретном земельном участке;
- о   несоответствии    параметров,   указанных  в  первом уведомлении,
установленным нормам и недопустимости размещения запланированного к строительству объекта на конкретном земельном участке;
- об изменении параметров запланированных к строительству/реконструкции объектов;
-          об окончании      строительства/реконструкции                объекта;
-  о  соответствии           отстроенного/реконструированного       объекта
нормам градостроительного законодательства;
- о несоответствии отстроенного/реконструированного объекта нормам
градостроительного законодательства.
3.24. Рассматривает заявления и обращения граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности и принимает решения в пределах своих полномочий.
3.26.  Определяет схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
4. Права Отдела
Отдел с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:
4.1. Подготавливать    проекты     постановлений,    распоряжений     и
иных актов в области архитектуры и градостроительной деятельности, обязательных для исполнения и применения всеми участниками градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Шарыпово.
4.2. Давать юридическим  и  физическим  лицам   разъяснения         по
вопросам, отнесенным к компетенции отдела архитектуры и градостроительства.
4.3.     Выступать    заказчиком   на   подготовку  генерального   плана
городского округа, правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, местных нормативов градостроительного проектирования.
4.4.  Запрашивать    и     получать     в    установленном   порядке        у
Администрации города, муниципальных образований, их структурных подразделений, юридических и физических лиц сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции отдела архитектуры и градостроительства.
4.5.  Принимать   участие   в заседаниях     градостроительного совета,
образованного краевым органом архитектуры и градостроительства по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в иных мероприятиях, проводимых по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности;
4.6.  Образовывать      консультативно – совещательный                орган
градостроительную комиссию.
4.7.  Составлять протоколы об административных       правонарушениях в области градостроительной деятельности, в случае наделения такими полномочиями в установленном порядке.
4.8.       Направлять в органы государственного надзора материалы  по
привлечению лиц, виновных в нарушении законодательства о градостроительной деятельности, к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.9.     Соблюдать    требования,    предусмотренные       Федеральным
законом от 25.12.2008 № 237-ФЗ «О противодействии коррупции» и нести ответственность за коррупционные правонарушения.
4.10. Запрашивать    и     получать     в     установленном         порядке информацию от руководителей структурных подразделений Администрации города Шарыпово, администраций муниципальных образований и поселений, предприятий и учреждений, органов государственной власти и местного самоуправления в объемах, необходимых для выполнения работы.
4.11. Пользоваться   в    установленном  порядке информационными
банками данных органов местного самоуправления.
4.12. Созывать совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов заинтересованных органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений.
4.13. Представлять интересы Администрации   города  Шарыпово   в
судебных, правоохранительных, государственных и иных органах и учреждениях в спорах,    связанных    с   градостроительной и деятельностью.
4.14. Отдел    имеет    право      на        материально    -    техническое, информационно правовое и иное обеспечение деятельности отдела.
5. Организация деятельности Отдела
             5.1.
 Отдел возглавляет начальник отдела архитектуры и градостроительства – главный архитектор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном действующим законодательством порядке Главой города.
             5.2. Начальник Отдела подчиняется Главе города и первому заместителю Главы города. На должность главного архитектора назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование. Главный архитектор несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий.
             5.3. Главный архитектор:
              1) осуществляет руководство Отдел;
              2)   планирует работу Отдела в соответствии с задачами и функциями настоящего положения;
             3) распределяет обязанности между муниципальным служащими Отдела, разрабатывает и предоставляет Главе города должностные инструкции муниципальных служащих;
             4) обеспечивает соблюдение муниципальными служащими отдела служебной дисциплины;
             5) вносит на рассмотрение и утверждение Администрации предложения по статусу, структуре и численности Отдела с полномочиями этого Отдела;
              6)  вносит Главе города предложения о поощрении муниципальных служащих Отдела и о применении к ним дисциплинарного взыскания;
              7)     ведет прием граждан;
              8) разрабатывает положение о градостроительной комиссии, подготавливает проект решения об утверждении персонального состава, руководит ее деятельностью;
              9) обеспечивает полноту и качество подготавливаемых муниципальными служащими Отдела документов, точное и своевременное исполнение поручений, соблюдение государственной и служебной тайны;
            10) представляет Отдел во взаимоотношениях органами исполнительной власти Красноярского края и иными государственными органами края, органами местного самоуправления, иными организациями и гражданами;
             11)  в период отсутствия начальника Отдела, возложенные на него права и обязанности осуществляет иное уполномоченное лицо.
             5.4. Главный архитектор имеет печать, со своим наименованием, необходимые штампы («Входящие», «Копия верна»).
             5.5. Права, обязанности и ответственность муниципальных служащих Отдела определяются законодательными актами Российской Федерации, Красноярского края, настоящим положением и должностными инструкциями
             5.6. Назначение на должность муниципальной службы, освобождение от замещаемой должности муниципальной службы руководителя и специалистов отдела осуществляется Главой города.
6. Ответственность
               6.1. Главный архитектор несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Отдел, с учетом прав, предоставленных ему настоящим положением, должностной инструкцией, в пределах полномочий, предоставленных Отделу.
               6.2. Муниципальные служащие Отдела несут персональную ответственность за выполнение должностных обязанностей, в порядке установленном трудовым законодательством о муниципальной службе.
8